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کابل در سایھ ربایش زنان؛ طالبان با شکنجھ
بازداشت میکنند

امین کاوه

طالبان در چھار سال گذشتھ دهھا فرمان علیھ آزادیھای شھروندان، بھویژه زنان، صادر کردهاند کھ

آنھا را بھطور سیستماتیک و ھدفمند از جامعھ حذف کرده است. اخیراً، موج جدیدی از بازداشت و

ناپدید شدن دختران و زنان در برخی نقاط شھر کابل آغاز شده است، اقدامی کھ نگرانی گستردهای را در
میان خانوادهھا و زنان برانگیختھ است. فعالان حقوق بشری، زنان و دختران معترض این اقدامات

طالبان را بھعنوان جنایت علیھ بشریت و لکھ ننگی بر پیشانی آنھا توصیف کردهاند. این گروه در

جریان چند روز گذشتھھا دهھا دختر و زن را از نقاط مختلف دشت برچی، شھرنو، کوتیسنگی و قلعھ

فتحالله بازداشت و بھجاھای نا معلومی انتقال دادهاند. ھمچنین جبھھھای مخالف طالبان ھشدار دادهاند کھ

این سرکوبھا بیپاسخ نخواھد ماند.

طالبان در ادامھ بازداشتھای خودسرانھ و فراقانونیشان، در روزھای اخیر موج بازداشت دختران و

زنان را در نقاط مختلف شھر کابل بھ اتھام «بیحجابی» تشدید کردهاند. زنان و دختران با ابراز نگرانی

از این وضعیت، تاکید میکنند کھ طالبان آنان را بھگونھای وحشتناک شکنجھ، بازداشت و زندانی

میکنند.

سمیرا (مستعار)، باشنده دشت برچی، میگوید: «در قسمت کوچھ رسالت جمعوجوش بود، سر و صدا

بود. ھرکس بھ اقارب خود زنگ میزد و پرسان میکرد کھ دخترانتان کجاست؟ اگر در خانھ ھستند،

بیرون آمدن نگذارید. طالبھا موترھای شخصی با شیشھ سیاه آورده بودند، دختران را کھ بازداشت

میکردند، داخل ھمان موترھا میانداختند. زنھا ھمانجا میگفتند کھ دو تا دختر، با اینکھ حجاب سیاه

داشتند، فقط ماسک نداشتند؛ با این حال داخل موتر شیشھ سیاه انداختھ شدند. کلاً آنھا بھ حجاب توجھ

ندارند؛ دخترھا را جمع میکنند و میبرند.»

عذرا (مستعار)، باشنده دیگر دشت برچی، میگوید: «در این روزھا از طریق بلندگوھا بھ مردم ھشدار

میدھند کھ حجاب مراعات کنید. میخواستم بھ برچی سنتر بروم. وقتی از خانھ بیرون آمدم، در کوچھ

سیدھای پلخشک، یک موتر شیشھسیاه، یک موتر رنجر و یک فرونر با چھار نفر از افراد امر بھ

معروف و نھی از منکر ایستاده بودند. ترسیدم؛ بھ دکان رفتم و ماسک بستم. وقتی بھ برچی سنتر رسیدم،

آنان ھم آمده بودند. پیش برچی سنتر ایستاده بودند، سر تا پای زنان را زیر نظر داشتند و گویی زنان

شناختھ شده را گلچین میکردند. یکی را دیدم کھ حجابش مناسب بود؛ او را سوار موتر کردند. یکی دیگر

را ھم از پیش رضا برگر سوار گرفتند و بردند.»

یکی از دختران کھ نمیخواھد نامش در گزارش ذکر شود، میگوید: «دخترانی کھ شلوار کوتاه، چپلی،

بدون جوراب باشند، یا موھایشان پیدا باشد و یا ھم حجاب تنگ و چسبان پوشیده باشند، مستقیم بھ
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ریاست استخبارات برده میشوند. با گناه یا بیگناه، تا سھ ماه زندانی میمانند.»

شماری از فعالان حقوق بشری و زنان، این اقدام طالبان را بھشدت محکوم کرده و از مردم افغانستان

خواستھاند در برابر سیاستھای «زنستیزانھ و تجاوزگرانھ» طالبان بایستند و اجازه ندھند بیشتر از این

بھ حیثیت و جایگاه زنان در کشور تعرض شود. ھمچنین این فعالان بازداشت دختران در کابل را

حملھای بھ ارزشھای لیبرالی دانستھ و تاکید کردند کھ سکوت جھان در این باره شرمآور است.

اتحاد فعالان حقوق بشر افغانستان بازداشتھای اخیر زنان و دختران از سوی طالبان را لکھ ننگی بر

پیشانی این گروه دانستھ و بھشدت نکوھش کرده است. آنان با نشر بیانیھای، گفتھاند کھ طالبان بار دیگر

با بازداشت زنان و دختران، «چھره ضدانسانی، زنستیز و قومگرای» خود را در کابل بھ نمایش
گذاشتھاند.

در بیانیھ اتحاد فعالان حقوق بشر آمده است: «اختطاف دهھا زن جوان از کوچھھا، مراکز خرید، وسایل

نقلیھ عمومی و حتی شفاخانھھا در نقاط مختلف کابل توسط مردان مسلح، لکھ ننگی بر پیشانی این گروه

وحشی و قرونوسطایی است.» آنان تاکید کردهاند کھ بازداشت دختران و زنان، نقض آشکار ارزشھای

دینی و فرھنگی مردم بوده و بھ ادامھ جنگ و خشونت دامن میزند. بھ گفتھ این فعالان حقوق بشر،

اقدامات اخیر طالبان رویدادی منفرد نیست، بلکھ بخشی از ساختار نظاممند فکری آنان است. این اتحادیھ

ھشدار داده است کھ بازداشتھای اخیر ادامھ «جنایاتی» است کھ جھان پیشتر از سوی گروه داعش در

سوریھ و عراق شاھد آن بوده است.

واکنش زنان و دختران

سیما نوری، یکی از فعالان حقوق زن، میگوید ویدیوھایی کھ از صحنھھای بازداشت منتشر شدهاند،

بسیار دلخراش است. او بھ نقل از زنان بازداشتشده میگوید: «یک زن جوان فریاد میزد کھ درس و

تحصیل را از ما گرفتید و حالا میخواھید ما را زندانی کنید؟» نوری از سازمان ملل انتقاد میکند کھ در

برابر چنین جنایات طالبان سکوت کرده و کشورھای منطقھ نیز بھجای پاسخگو ساختن طالبان، در مسیر

مشروعیتبخشی بھ این گروه حرکت میکنند.

حسینا کوھستانی، وکیل مدافع، میگوید: «بیش از ١٠٠ زن و دختر در کابل بھ اتھام بیحجابی از سوی

طالبان بازداشت شدهاند. آنھا مجرم نیستند؛ زندان جای زنانی نیست کھ تنھا برای زندهگی و نفس کشیدن

تلاش میکنند. ما خاموش نمینشینیم و خواھان آزادی بدون قید و شرط آنان ھستیم.»

فاطمھ اعتمادی، عضو جنبش زنان عدالتخواه افغانستان، میگوید: «طالبان از تجمع زنان در آستانھ

برنامھریزی برای پانزدھم آگست ھراس دارند و برای ایجاد ترس و وحشت در میان زنان، حجاب را

بھانھ کرده و آنھا را تھدید میکنند. پوشش یک انتخاب فردی است و ھیچکس حق دخالت ندارد. دختران

باید بدون قید و شرط بھ خانھھایشان بازگردند. طالبان یک گروه تروریستی است؛ بھ رسمیت نشناسید.»

ژولیا پارسی، از زنان معترض و زندانی پیشین طالبان، میگوید: «طالبان بیش از ١٠٠ زن و دختر را

از سرکھا، شفاخانھھا و رستورانتھای شھر کابل بازداشت کرده و بھ مکانھای نامعلومی منتقل

کردهاند. از سرنوشت شماری از آنان ھیچ اطلاعی در دست نیست. این بازداشتھا ضربھای بزرگ بھ
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کردهاند. از سرنوشت شماری از آنان ھیچ اطلاعی در دست نیست. این بازداشتھا ضربھای بزرگ بھ

زنان است و نشان میدھد کھ طالبان از صدای زنان ھراس دارند. ما صدای دختران ھستیم و این صدا

خاموششدنی نیست.»

یکی از دختران معترض با نشر ویدیویی میگوید: «نمیدانم دیگر تا کی باید سکوت کنیم و تا چھ اندازه

شاھد ظلم باشیم، بیآنکھ لب از لب باز کنیم. دلم پر از درد و خشم است. چندین دختر تنھا بھ جرم

بیحجابی بازداشت شدند، در حالیکھ آنھا حجاب کامل داشتند. این برخورد خشن و تحقیرآمیز برای چھ

بود؟ چرا ھر بار کھ میخواھند قدرت خود را بھ رخ بکشند، مستقیم سراغ بدن و پوشش زنان میروند؟

چرا زنان ھمیشھ باید قربانی باشند؟ من بھ عنوان یک دختر احساس امنیت ندارم؛ ھمیشھ با ترس در

کوچھ و خیابان قدم میزنم.»

پریسا آزاده، عضو جنبش زنان افغانستان برای عدالت و آزادی، نیز با نشر ویدیویی اعتراضی بھ

کارزار «نھ بھ بازداشت دختران» پیوستھ است. او در این ویدیو میگوید: «ما شاھد آن ھستیم کھ طالبان

با تفکر قرونوسطایی خود میخواھند زنان افغانستان را بھ سکوت، ترس و نابودی بکشانند. اما نھ
سکوت، نھ ترس و نھ درد ما جاودانھ نخواھند ماند.» او این بازداشتھا را «حملھای آشکار بھ کرامت

انسانی، وجدان جمعی و آینده کشور» میداند.

این نگرانیھا در حالی مطرح میشود کھ براساس قانون امر بھ معروف و نھی از منکر طالبان، صدای

زنان «عورت» است و تنھا برای حاجت ضروری میتوانند با پوشاندن صورت بیرون شوند و صدای

خود را بلند نکنند. طبق دستور این قانون طالبان، شیندن صدای زن از خانھ ممنوع است و انتقال زنان

بدون محرم توسط رانندهھا منع شده است.


